nec recta linea rectior inuenitur vt ex elementis geometricis constat apud Euclidem. Sic exactum officium significat exactissimum l. in remandata C. mandati. & diligens custodia, diligentissimam. d. l. Si vt certo. & diligens paterfam. diligentissimum l. Heredes § non tantum. 3. fam. erciscūda & ecōuerso in l. si merces §. pen. sup. mandati. diligentissimus id est diligens.

Dixit Q. Mucius in d. l. si vt certo, *PLENUMQUE*, quia interdum vtriusque vel folius dantis gratia, quo casu leuem tantum & latam, præstat l. in rebus sup. commodati.

Quid autem, commodatum differat à precario, cum de precario diceremus obseruatum est. vtrumque sane gratuitum sui natura est. l. si rem tibi inspiciendam. al. si gratuitam. §. Papinianus. sup. de præscrip. verbis.

Harmenopulus loco supracitato cum dixisset mandatarium teneri præstare diligentiam seu μεγάλην ἐπιμέλειαν subiicit. ὡσαύτως καὶ ὁ λαβὼν καὶ χρῆσιν πραγμάτων, τὴν αὐτῶν ἀπαιτεῖται ἐπιμέλειαν.

Septima sententia. *Venditum dolum et culpam recipit.* Idem dicitur instit. de emp. & vend. §. cum autem. l. quod sæpe §. si res. sup. de contrah. empt. l. si vendita. sup. de peric. & com. rei vend. l. eum qui 14. sup. de furtis.

RATIO redditur in d. l. si vt certo. quia vtriusque utilitas vertitur tam venditoris vt præuium cōsequatur, quàm emptoris vt ré habeat.

Non addidi in hac sententia, (sed & diligentiam) vt sup. in mandato & commodato addideram. quia sequentia verba. in his quidam & diligentiam. non pertinent ad eos contractus qui vtriusque gratia celebrantur. vt est venditio.

Hæc sententia ita procedit, nisi emptor sit in mora accipiendi. quo casu solum dolum venditor præstat. l. illud. sup. de periculo & commod. rei vend.

Item huic sententię locus est post perfectam emptionem, nam si imperfecta est puta ante mensuram degustationem &c. diligentiam exactissimam præstat venditor qualem commodatarius. l. 2. & 3. sup. de peric. & commod. rei vend.

Octaua sententia. *pignori acceptum dolum & culpam recipit.* Idem instit. quib. mo. r. contr. ob. §. vlt. l. si vt certo. §. commod. l. si cum venderes cum l. seq. & l. si seruos. sup. de pig. act. l. quæ fortuitis cum duabus seqq. C. de pig. act. l. Prator ait §. est præterea. sup. de bo. auct. iud. poss. l. sicut vim. C. de pignoribus.

Hic non addidi, vt nec sup. in vendito, item & diligentiam, propterea quod & hic contractus ex illis est qui vtriusque gratia celebrantur. vt ex citatis modo locis claret. Sed obijcitur §. vlt. quib. mod. re contrah. ob. & l. sicut. C. de pignorib. vbi dicitur exactam diligentiam præstari debere, item custodiam. item in l. si cum venderet comparatur pignus commodato

modato, at commodatum diligentiam recipit, ergo. Responderi posset plus esse diligentiam simpliciter, quia à græcis *μεγάλη ἐπιμέλεια* dicitur, quàm diligentiam exactam, quæ à Theophilo ibi dicitur *μέση ἐπιμέλεια*. item plus esse diligentiam quàm custodiam, quia diligentia significat exactissimam custodiam; at custodia simpliciter prolata, pro diligentia leui & media accipitur nam Custodiæ duo sunt genera custodia plena & custodia Leuis, ex l. 2. sup. de peric. & commod. rei vend.

Denique dici potest comparationem cum cōmodato non per omnia veram esse. Ac subtiliter quidem ista respondentur. Græci tamen candidiores ad l. cum qui. 14. §. idem scribit. sup. de furtis adnotatum reliquerunt, creditorem ante solutum pignus debere præstare diligentiam exactissimam, & qualem commodatarius arg. d. l. si cum venderet, vbi aiunt casum furum venire arg. l. cum duobus 25. §. damna. sup. pro socio. casus autem furum ad exactissimam tantum diligentiam referri potest. Sed post solutum pignus leuem tantum culpam venire affirmant, quia eo casu pignus, non vt pignus sed vt depositum apud creditorem manet.

Hic obseruandum est illa verba **PIGNORI ACCEPTVM** significare non hypothecam, sed pignus à pugno dictum id est traditione quæ pugni adminiculo fit translatum & traditum creditori l. 1. sup. de pig. ac. l. plebs. §.

pignus. sup. tit. prox. l. si rem. §. proprie. sup. de pig. ac. §. item Seruiana. instit. de act. nam non traditi pignoris creditor nullam prorsus debet custodiam, & hic locus de pigneratitia actione intelligendus est quæ bonæ fidei est. nõ de hypothecaria quæ stricti iuris, seu arbitraria est.

Item sciendum est hunc locum de pignore conuentionali esse accipiendum, quia in Prætorio solus dolus præstat. l. Prætor ait. §. est præterea. sup. de reb. auct. iud. possid.

Nona sententia. *Locatum dolum & culpam recipit.* Idem instit. de loca. §. vlt. l. 3. §. miratur. sup. nautæ. caupones. l. si merces. §. qui columnam. sup. locati. l. in iudicio. C. locati. neque hic addo diligentiam, quia vtriusque gratia celebratur hic contractus vt venditum. d. l. si vt certo & cum vterque contractus iisdem regulis regatur, quæ de vendito dicta sunt hic intelligi volo repetita, quatenus similitudo ipsorum patitur.

Obijcitur §. vlt. instit. de locatione vbi exigitur custodia diligentissimi patrisfamilias ergo & hic contractus diligentiam recipit & leuissimam culpam. similis quoque locus extat l. si merces. §. qui columnam. sup. locati. vbi pro transportanda columna tenetur obseruare ea quæ diligentissimus quisque. An igitur superlatiuum pro positiuo positum dicemus, an quod probabilius videtur, interesse dicemus inter conductionem rei, vt leuem tantum cul-

pam

pam conductor debeat, & inter conductionē operis, vt diligentiam tunc præstet cōductor, vt pote qui velut artifex artis peritiam promittere tacitè intelligatur. l. si quis domum §. Celsus sup. locati. & ita Bartholus Decius & c. distinguendum putant. adde quod condictio operis ad man datum accederet, nisi merces interueniret. hanc sententiam de locato extendunt interpretes ad emphyteusin quæ similis locato est. Nouella. 7. §. scire autem.

Decima sententia. Dotis ἀδιαμνήτης inæstimatæ datio, dolum & culpam recipit, non item & diligentiam. i. culpam latam & leuem, non item leuissimam. l. in rebus sup. de iure dot. l. etiam. §. 1. l. si constante §. si maritus l. si filiusfam. §. maritum l. Mœuio. in princ. & §. 1. l. pen. & vlt. sup. soluto matrimo. addidi, inæstimatæ, ex Harmenopulo, quia in dote æstimata periculum etiam maritus præstat cum sit emptio. l. plerumque & l. si tem & l. seq. sup. de iure dot.

Ratio eadem quæ præcedentium sententiarum. quia vtriusque vtilitas vertitur, viri, vt dote fruatur ad onera matrimonij, vxoris, vt maritum inueniat, vt exhibeatur, alatur. Plane post moram mulieris in recipienda dote dolum tantum præstabit maritus. l. si mora. sup. soluto matrimo.

Obijcitur l. in rebus. & d. l. si constante. §. si maritus. sup. solu. mat. vbi dicitur eam diligentiam præstandam quam rebus suis exhibet, et

go recipit & diligentiam.

Respondeo. eodem modo liceret probare depositum recipere & diligentiam. ex l. quod Nerua. sup. depositi. sed Diligentiam hic pro exactissima diligentia accipi iam sapius monuimus. & pro maiore diligentia quam suis rebus quis exhibeat, si modo aliquis potest maiorem prestare. l. i. sup. de obliga & actio.

Sed & illa obiectione moti quidam veterum dixerunt maritum de solo dolo teneri, sed dicimus maritum non esse in dolo sed culpa duntaxat leui si in re dotali fuit minus diligens quam in propria, nec tam facile in eo præsumi dolum, quam in depositario, cum maritus sit dominus quodammodo & ciuilitè rei dotalis & causam gerendi habuerit. vt in socijs dicitur. l. heredes. §. non solum. sup. fam. ercisc. Igitur si propius rem inspiciamus lata culpa & leuis mariti, eundem videntur culpæ gradum facere, quare Baro latam tantum culpam exigi putat à marito, socio, coherede herede rogato restituere. & veterum opinio poterat esse probabilis hac ratione. Nemo culpam præstat in rebus suis, sed tantum dolum, l. etiam. §. i. sup. soluto matr. res dotales sunt propriæ mariti, ergo in his non præstat culpam, sed hoc vitij inest argumentationi quod res dotales non verè nec naturaliter sunt mariti, nec in perpetuum, hinc tamen colligimus culpam quæ in extraneo fuisset dolus præsumptus vel lata culpa, in marito leuem duntaxat fore. Baro scribit culpam mariti interdum latam esse, puta si est ne-

gigentissimus in suis, & tamē in dotalibus negligentior. interdum vero leuem vt si est diligentissimus in suis, sed in dotalibus non æquē Discriminis tota ratio est, quod in extraneis gradus culparum ad communem hominum naturam expenduntur, in marito, socio & similibus ad consuetam in rebus suis diligētiam seu negligentiam.

Vndecima sententia. *Quasi contractus Tutelæ seu etiam curæ dolum & culpam recipit, item & diligentiam, seu leuissimam culpam.* Additionem illam item, & diligentiam, feci ex interpretatione Græcorum ad locum illum, In his quidam & diligentiam. verba Harmenopuli ea de re supracitato loco sunt hæc. Τὸν δόλον καὶ τὴν ῥάδιμίαν ἤεντολήν καὶ τὸ κομμόδατον καὶ ἠἐπιτροπή. ἐπιτέτων τῶν τριῶν καὶ μεγάλην ἐπιμέλειαν ἀπατέται ὁ γὰρ ἐπίτροπος μὴ εἰδείξάμενος περὶ τὰ τῶ ἀνήθευ πράγματα ἐπιμέλειαν, ὅταν ὁ ἐπιμέλης οἰκοδεσπότης περὶ τὰ ἴδια ἐπιδείκνυται. καταδικάζεται. Sed in contraria opinione sunt Accursus, Bartolus, Decius, Baro & aliquot recentiores, solum leuem culpam venite in tutela asserentes. his persuasi argumentis ac primūm ex l. quicquid. C. arbitrium tutelæ. Quidquid tutoris dolo vel lata culpa aut leui, aut curatoris minores amiserint &c. ecce leuem tantum culpam exigit imperator.

Deinde cum ex regula l. Si vt certo solius pupilli utilitas vertatur, atque ideo de lata tan-

tum culpa teneri deberet, satis fuit vsque ad culpam leuem fauore pupilli aberrare à regula, non etiam ad leuissimam culpam tutorem perurgere. tertium argumentum est ex l. à tutoribus. sup. de administratio. tutor. A tutoribus & curatoribus ea diligentia exhibēda est quam paterfamilias rebus suis ex bona fide præbere debet, At si non adhibetur, erit tantum culpa leuis ergo. ¶ 4. arg. ex l. gñraliter. ibid. de adm. tut. & l. i. in princ. sup. de tutelæ & ratio. distrah. vbi dicitur præstare dolum & culpam & quantam in rebus suis diligentiam.

At in contrariam partem his argumentis vtor. in l. Tutori. C. de nego. gestis, tutor dicitur in plus teneri quàm voluntarius gestor, at hic tenetur de leui culpa, imò & de leuissima. vt dicitur Instit. de obliga. ex quasi contr. ergo à tutore multo magis. Alterum argumentum ex l. 4. C. de peric. tutorum, vbi dicitur non imputari ei fortuitos casus, ergo cætera imputantur. Tertiū argumentum est ab auctoritate Græcorum qui videntur rectas interpretationes à scholis vsque Iustinianis per manus retinuisse, nunquam apud eos interrupta Romani iuris professione quæ serò in occidente recuperata est. & argumentis in contrarium prolatis respondemus eum qui leuem dicit nō excludere leuissimam, si hæc alijs ex locis ostēdi potest venire. item regulam & rationem traditam in l. si vt certo. sup. commodati, hîc locum non habere, sed alia ratione tutorem teneri de